MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

   RESOLUÇÃO Nº. 42 DE 27 DE MARÇO DE 2015.

       O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO,  PESQUISA,
EXTENSÃO  E  CULTURA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 650/2015 da
Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa/PROPP RESOLVE ad referendum:

     Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Data de início e

término
Mediações Formativas e Ferramentas Didáticas na
Formação Inicial e Continuada de Professores

Adair Vieira
Gonçalves

FACALE 01/02/2015 a
31/12/2017

Representações  literárias  em Susana  Gertopán e
Renée Ferrer: Exílio, ditadura e sobrevivência

Alexandra Santos
Pinheiro

FACALE 01/02/2015 a
28/02/2018

Formas  de  cooperação  nos  arranjos
organizacionais  vinculados  ao  agronegócio  no
Mato Grosso do Sul.

Erlaine Binotto FACE 01/08/2014 a
31/07/2016

Análise  da  cooperação  nos  arranjos
organizacionais  do  agronegócio  em três  estados
brasileiros.

Erlaine Binotto FACE 01/12/2014 a
31/11/2017

Proposta  de  um modelo  de  logística  reversa  na
cadeia  de  suprimentos:  aplicação  no  setor  do
agronegócio do Mato Grosso do Sul.

Jane Correa Alves
Mendonça

FACE 01/10/2014 a
31/12/2016

Gestão da estratégia e de projetos estratégicos e
inovadores  em economia  da  energia  e  do  meio
ambiente  com  o  uso  de  metodologias
quantitativas.

Paulo Sérgio
Vasconcelos

FACE 01/01/2015 a
31/12/2018

Elaboração  de  Mídias  do  Conhecimento  e  suas
Aplicações na Educação.

Rodrigo Porfírio da
Silva Sacchi

FACET 01/03/2015 a
31/07/2017

Metodologia para o Desenvolvimento de Objetos
de Aprendizagem.

Valguima Victoria
Viana Aguiar

Odakura

FACET 03/02/2015 a
31/07/2017

“Negr@,  suj@,  vagabund@,  macaca@,  índi@,
malandr@ e vadi@”: análises das di(a)ssociações
na  Antropologia  Brasileira  entre  “raça”  e/ou
“etnia”, e de crimes de racismo contra indígenas e
negr@s no Judiciário brasileiro.

Simone Becker FADIR 01/03/2015 a
31/03/2018

Educação  primária  e  ginasial  no  sul  de  Mato
Grosso:  dispositivo  de  escolarização  na
constituição  de  crianças  e  adolescentes  (1995-
1974).

Rosemeire de
Lourdes Monteiro

Ziliani

FAED 01/01/2015 a
31/01/2018

Financeirização da produção:  impactos regionais
na  expansão  de  parcerias  público-privadas,
conglomerados internacionais e nacionais.

Márcio Rogério
Silva

FAEN 01/01/2015 a
31/12/2017

Influência  da  infecção  urinária  sobre  o
desempenho reprodutivo de matrizes suínas.

Fabiana Ribeiro
Caldara

FCA 01.01.2015 a
31/12/2016

Comportamento  de  suínos  submetidos  a
enriquecimento ambiental.

Fabiana Ribeiro
Caldara

FCA 01.01.2015 a
31/12/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Aspectos morfológicos da coloração das asas em
Odonata:  uma abordagem funcional,  evolutiva e
biotecnológica.

Rhainer Guillermo
Nascimento

Ferreira

FCBA 01/2015 a
12/2016

Estratégias  Inovadoras  no  Desenvolvimento  de
Novos  Métodos  de  Diagnóstico  para  Doenças
Infecciosas.

Simone Simionatto FCBA 01/01/2015 a
31/12/2017

                      Damião Duque de Farias

	RESOLUÇÃO Nº. 42 DE 27 DE MARÇO DE 2015.